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Abstract:

This thesis explores novel approaches to natural language generation (NLG)
in spoken dialogue systems (i.e., generating system responses to be presented
the user), aiming at simplifying adaptivity of NLG in three respects: domain
portability, language portability, and user-adaptive outputs.

Our generators improve over state-of-the-art in all of them: First, our gen-
erators, which are based on statistical methods (A* search with perceptron
ranking and sequence-to-sequence recurrent neural network architectures), can
be trained on data without fine-grained semantic alignments, thus simplifying
the process of retraining the generator for a new domain in comparison to
previous approaches. Second, we enhance the neural-network-based gener-
ator so that it takes preceding dialogue context into account (i.e., user’s way
of speaking), thus producing user-adaptive outputs. Third, we evaluate sev-
eral extensions to the neural-network-based generator designed for producing
output in morphologically rich languages, showing improvements in Czech
generation.

In addition, we compare different NLG architectures (a traditional two-step
pipeline with separate sentence planning and surface realization steps and a
joint, end-to-end approach), and we collect and make freely available two novel
training datasets for NLG.
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Abstrakt:

Tato disertační zkoumá nové přístupy ke generování přirozeného jazyka (NLG)
v hlasových dialogových systémech, tj. generování odpovědí systému pro uživa-
tele. Zaměřuje se přitom na zlepšení adaptivity NLG ve třech ohledech: přeno-
sitelnost mezi různými doménami, přenositelnost mezi jazyky a přizpůsobení
výstupu uživateli.

Ve všech ohledech dosahují naše generátory zlepšení oproti dřívějším pří-
stupům: 1) Naše generátory, založené na statistických metodách (prohledávání
A* s perceptronovým rerankerem a architektuře rekurentních neuronových
sítí sequence-to-sequence), lze natrénovat na datech bez podrobného sémantic-
kého zarovnání slov na atributy vstupní reprezentace, což dovoluje jednodušší
přetrénování pro nové domény než předchozí přístupy. 2) Generátor založený
na neuronových sítích dále rozšiřujeme tak, že při generování bere v potaz
kontext dosavadního dialogu (tj. i uživatelův způsob vyjadřování) a vytváří tak
výstup přizpůsobený uživateli. 3) Vyhodnocujeme také několik úprav systému
založeného na neuronových sítích, které jsou zaměřeny na generování výstupu
v morfologicky bohatých jazycích, a ukazujeme zlepšení v generování češtiny.

Při našich experimentech navíc porovnáváme různé architektury NLG (tra-
diční dvojfázové zpracování s odděleným větným plánovačem a povrchovým
realizátorem a integrovaný, jednofázový přístup). Pro trénování generátorů
jsme též sestavili a zveřejnili dvě nové datové sady.

Klíčová slova: generování přirozeného jazyka, dialogové systémy,
adaptivita, entrainment v dialogu, vícejazyčnost
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1
Introduction

Natural language generation (NLG), a conversion of an abstract and formalized
representation of a piece of information into a natural language utterance, is an
integral part of various natural language processing (NLP) applications. It is
used in the generation of short data summaries, question answering, machine
translation (MT), and also in spoken dialogue systems (SDSs), the latter area
being the focus of the present thesis.

SDSs are computer interfaces allowing users to perform various tasks or
request information using spoken dialogue. They are typically designed to
provide information about a specified domain, such as air travel (Walker et al.,
2001b), restaurants (Rieser et al., 2010; Young et al., 2013), or public transport

Figure 1.1: A typical SDS pipeline, with the NLG component highlighted
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hello()
Hello, this is dialogue system X. How can I help?

inform(name=”Baker’s Arms”, venue=restaurant, foodtype=English,
pricerange=moderate)

The restaurant Baker’s Arms serves English food in the moderate price range.

request(departure_time)
What time do you wish to leave?

inform_no_match(vehicle=bus, departure_time=11:00pm)
I am sorry but I cannot find a bus connection at 11:00pm.

Figure 1.2: Examples of the DA meaning representation, along with natural
language paraphrases (for restaurant and public transport domains)

(Raux et al., 2005; Dušek et al., 2014).1 A typical SDS pipeline (Rudnicky et al.,
1999; Raux et al., 2003; Young et al., 2013; Jurčíček et al., 2014; see Figure 1.1)
starts with speech recognition and language understanding modules, which
deliver the semantic content of user utterances to the dialogue manager, the
central component responsible for the behavior of the system. The task of NLG
is then to convert an abstract representation of the system response coming
from the dialogue manager into a natural language sentence, which is passed
on to a text-to-speech synthesis module. NLG is thus responsible for accurate,
comprehensible, and natural presentation of information provided by the SDS
and has a significant impact on the overall perception of the system by the user.

To represent both user and system actions, task-oriented SDSs typically use
a domain-specific shallow meaning representation (MR) such as dialogue acts
(DAs; Young et al., 2010), consisting of a dialogue act type or dialogue action,
roughly corresponding to speech acts of Austin and Searle (Korta and Perry,
2015), e.g., inform, request, or hello, and an optional set of attributes (slots) and
their values (see Figure 1.2).2 DAs are thus the input to a NLG component in a
SDS, and they correspond to a natural language sentence or a small number of
sentences on the output.

1The voice assistants such as Google Now/Google Home, Apple Siri, Microsoft Cortana, or
Amazon Alexa, which have gained a lot of attention and popularity recently, are examples of
advanced SDSs supporting multiple domains (task scheduling, home automation, news, etc.).

2While DAs are originally based on speech acts and pragmatics theory (cf. Walker and
Passonneau, 2001), their form used in this thesis and most current SDSs is mainly concerned
with semantics, not pragmatics of the utterances.
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In this introductory chapter, we will first explain our motivation for research
in NLG for SDSs in Section 1.1, then list the main objectives and contributions
of the present thesis in Section 1.2. Section 1.3 introduces the contents of the
following chapters, and Section 1.4 lists machine learning methods and algo-
rithms which are used or referred to but not explained in this thesis, providing
some pointers to basic literature.

1.1 Motivation
The main motivation for this work has been the relative lack of statistical ap-
proaches in NLG for SDSs that are practically usable. While the usage of
statistical methods and trainable modules is not new in NLG, their adoption
mostly remained limited in spoken dialogue systems, until very recently. Tradi-
tionally, NLG systems were built as pipelines of mostly handcrafted modules. In
SDSs, the NLG component has often been reduced to a simple template-filling
approach (Rudnicky et al., 1999; Jurčíček et al., 2014).3 Although statistical
approaches in NLG have advanced greatly during the past year with the advent
of neural network (NN) based systems (see Section 2.3), they still leave room
for improvement in terms of naturalness, adaptability, and linguistic insight.
Present NN-based NLG (Wen et al., 2015b,a; see Section 2.3) has only been
evaluated on relatively large English datasets and lacks the ability to adapt to a
particular user.

1.2 Objectives and Contributions
The main aim of the present thesis is to explore the usage of statistical meth-
ods in NLG for SDSs and advance the state-of-the art among the dimensions
outlined in the previous section – naturalness and adaptability. First, we focus
on enabling fast reuse in new domains and languages and second, we aim at
adapting the structure and lexical choice in generated sentences to the com-
munication goal, to the current situation in the dialogue, and to the particular
user (e.g., by aligning vocabulary to the expressions uttered by the user). This
work thus not only brings a radical improvement over NLG systems based on
handwritten rules or domain-specific templates, which have been the norm in
the field until very recently, but also represents an important contribution to re-

3This also applies to other areas where NLG is used, e.g., in personalized web sites such as
Facebook or LinkedIn.
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cent works in statistical NLG by experimenting with deep-syntactic generation,
multilingual NLG, and user-adaptive models.

Our experiments, and also the main contributions of this thesis, proceed
along the following key objectives:

A) Generator easily adaptable for different domains. We create a generator
that can be fully and easily retrained from data for a different domain. Unlike
previous methods, our generator does not require fine-grained alignments
between elements of the input meaning representation and output words and
phrases, and learns from unaligned pairs of input DA and output sentences.
We will show two different novel approaches to NLG trainable from unaligned
data.

B) Generator easily adaptable for different languages. Here, we explore the
adaptation of a rule-based general-domain surface realizer to a new language,
simplify it by introducing statistical components, and show that porting to a
different language does not require excessive efforts. In addition, we experiment
with fully statistical NN-based NLG on both English and Czech for the first
time.

C) Generator that adapts to the user. We create a first fully trainable context-
aware NLG system that is able to adapt the generated responses to the form of
the user’s requests, thus creating a natural level of linguistic alignment in the
dialogue.

D) Comparing different NLG system architectures. We experiment with
both major approaches used in modern NLG systems – pipeline (separating
high-level sentence structuring from surface grammatical rules) and joint – and
compare their results on the same dataset.

E) Dataset availability for NLG in SDSs. We address the limited availability

[…]

ple, domain-independent surface realizer from the t-trees deep syntax formal-
ism (see Section 3.5) for English to use with with our A*-search-based generator,
similar to an older Czech realizer used in the Treex/TectoMT NLP framework
(Popel and Žabokrtský, 2010). We have simplified the creation of t-tree realizers
for new languages by code reorganization and, more importantly, by creating a
novel, fully statistical morphological inflection module, which is trainable from
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relatively small amounts of morphologically annotated data and generalizes to
previously unseen word forms (see Chapter 4). Our morphological generator as
well as parts of the English realizer code have since been reused by the QTLeap
project for deep syntactic machine translation in several other languages (Popel
et al., 2015a; Aranberri et al., 2016). The English realizer was described in (Dušek
et al., 2015), and we reported on the morphological inflection module in (Dušek
and Jurčíček, 2013).

In Chapter 8, we applied our seq2seq-based generator to Czech, a language
with much richer morphology and freer word order than English. We experi-
mented with several novel approaches to generating text in a morphologically
rich language, addressing larger vocabulary and the need to inflect proper
names (DA slot values), which is not needed in English. We show that our
seq2seq-based generator is able to produce mostly correct and fluent sentence
structures without any significant changes, apart from proper name inflection,
where our RNN LM based module significantly outperforms a strong baseline.

C) Generator that adapts to the user. Mimicking human behavior in dia-
logue, where interlocutors entrain (adapt their wording and syntax) to each
other, we extended our seq2seq generator in Chapter 7 to reflect not only the
input DA, but also the wording and syntax of the previous user request, thus
enabling it to create responses appropriate in the preceding dialogue context
and providing it with a natural source of variation. The context-aware generator
achieved a small but statistically significant performance improvement over
the context-oblivious baseline. This result has been described in (Dušek and
Jurčíček, 2016c).

D) Comparing different NLG system architectures. In Chapters 6 and 8, we
compare two different NLG architectures: a two-step pipeline using separate
sentence planning and surface realization modules and a joint setup generating
surface strings directly. Thanks to the flexibility of the seq2seq approach, we
are able to use essentially the same model for both generation setups, gen-
erating t-trees (deep syntax postprocessed by a surface realizer) or surface
word forms (in an end-to-end fashion). Furthermore, to simplify the problem
of rich morphological inflection in Czech in Chapter 8, we experiment with
seq2seq generation of lemma-tag sequences (base word forms and morpho-
logical categories), which are subsequently postprocessed by a morphological
generator.

In our experiments, seq2seq models learn to generate valid t-trees and
lemma-tag sequences successfully. However, the direct, end-to-end setup gen-
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erating surface word forms reaches superior performance. This shows that for
our domains, abstracting away from surface grammar phenomena does not
pose an advantage big enough to outweigh possible error accumulation in a
more complex pipeline setup; not even for Czech with its complex morphology.
Experiments for English from Chapter 6 were described in (Dušek and Jurčíček,
2016b).

E) Dataset availability for NLG in SDSs. To perform our experiments in
Chapters 7 and 8, we have created two novel datasets for NLG, which are freely
available under a permissive license:1 the first NLG dataset for Czech, which is
simultaneously the biggest freely available non-English NLG dataset, and the
first NLG dataset using preceding dialogue context and specifically targeted at
adapting system responses to the user. The latter set is also described in (Dušek
and Jurčíček, 2016a).

In sum, our work constitutes significant advances along all of the preset
objectives. In a few aspects, it leaves room for improvement in future work as
some of the experiments on dialogue alignment and Czech generation were
rather limited. Nevertheless, the generator we implemented is fully functional
and usable in practice, within a spoken dialogue system or in a standalone
setting. It is freely available for download from GitHub at the following URL:2

https://github.com/UFAL-DSG/tgen

As direct extensions of our work, we would like to widen the user adaptation
experiment by taking the whole dialogue into account. We also plan to remove
the need for manual inflected proper names lists in Czech generation by using a
character-based seq2seq morphological generation module (such as Kann and
Schütze, 2016).

In the future, we will work on obviating the need for delexicalizing proper
names in NLG altogether in order to further simplify portability of NLG sys-
tems to other domains and languages. We are considering using input copying
methods for seq2seq setups (Gu et al., 2016; Lebret et al., 2016) as well sub-word
unit generation (Sennrich et al., 2016). We are also interested in NLG for broader
domains (Lebret et al., 2016) and simplifying the cross-domain portability of
trained models (Wen et al., 2016c). Finally, we see the future of NLG ultimately

1Available for download at https://github.com/UFAL-DSG/alex_context_nlg_dataset,
https://github.com/UFAL-DSG/cs_restaurant_dataset under the Creative Commons 4.0 BY-
SA license.

2The generator is distributed under the Apache 2.0 license.
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in end-to-end solutions incorporating language understanding, dialogue man-
agement, and response generation. These end-to-end systems, which are now
mostly limited to non-task-oriented settings without any knowledge grounding
(e.g., Vinyals and Le, 2015; Serban et al., 2016), although proof-of-concept exper-
iments for task-based systems are also starting to appear (Wen et al., 2016a; Eric
and Manning, 2017; Williams et al., 2017; Ghazvininejad et al., 2017), have the
potential to overtake the whole field of spoken dialogue systems and natural
language human-computer interaction in general.
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API Application programming interface
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CRF Conditional random field (Lafferty et al., 2001)

DA Dialogue act

DAI Dialogue act item (a triplet of DA type, slot, value)

ERR Slot error rate (Wen et al., 2015a)
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2005)
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NLG Natural language generation

NLP Natural language processing

NN Neural network
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RNN Recurrent neural network

SDS Spoken dialogue system

seq2seq Sequence-to-sequence

SGD Stochastic gradient descent

SVM Support vector machine (Cristianini and Shawe-Taylor, 2000)

SVP Slot-value pair (in dialogue acts)

WMT Workshop on Statistical Machine Translation
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