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Onřej Dušek: Novel Methods for Natural Language Generation in Spoken Dialogue Systems

Ondřej Dušek se ve své práci zaměřil na generování přirozeného jazyka (NLG) v dialogových

systémech, což je jedna ze základních aktivit nutných pro tvorbu konverzačních agentů. V této

práci p. Dušek navrhnul několik originálních metod s cílem zlepšit adaptační schopnosti NLG.

Mezi hlavní výsledky patří využití perceptronového rerankeru, který se dá natrénovat bez

zarovnaných trénovacích data (promluv a jejich sémantické reprezentace) a užití neuronového

generátoru, který se adaptuje na předchozí vstup uživatele.

Popis práce:

Práce má 147 stran a je členěna na úvod, sedm obsahových kapitol, závěr, poděkování,

literaturu, seznam zkratek, a obsah. V úvodu autor popisuje základní model dialogového

systému, možnosti reprezentace významu promluvy a kam v dialogovém systému zasadit

generování přirozeného jazyka. Dále se v úvodu věnuje základní motivaci pro předkládanou

práci, cílům práce, a dosažených výsledkům. Ve druhé kapitole autor popisuje základní přístupy

k NLG, adaptivní NLG, hlavní zdroje dat pro NLG. Ve třetí kapitole ve větším detailu popisuje

jednotlivé části generování mluveného jazyka, jako jsou reprezentace významu, použití

nezarovnaných dat, delexikalizace, hluboká syntaktická reprezentace, a evaluační metriky.

V čtvrté kapitole autor již popisuje první experimenty provedené na téma povrchové realizace,

kdy generování probíhá z tzv. t-stromů. Tento povrchový generátor se používá v dalších

kapitolách. V rámci tohoto převáženě pravidlového generátoru se používá originální

trénovatelný morfologický generátor založený na logistické regresi. V páté kapitole se autor

věnuje experimentům generátoru promluv založeným na perceptronu, který se trénuje

z nezarovnaných dat. Vstupem je sémantická reprezentace promluvy a výstupem je t-strom,

který se následně syntetizuje pomocí povrchové ho generátoru (popsaného v předchozí

kapitole) do textové podoby. V šesté kapitole autor popisuje přístup generování pomocí

neuronových sítí založených na sekvenčních modelech. Autor experimentuje jak s generováním

do t-stromů tak přímo do textu. V sedmé kapitole autor popisuje generátor promluv, který se

adaptuje na předchozí promluvy uživatele. Pro tyto účely byl vytvořen nový zdroj trénovacích

data. V osmé kapitole je detailně probráno generování českého jazyka pomocí předchozích

metod, srovnána obtížnost generování vzhledem k experimentům s angličtinou. Závěr shrnuje

přínosy předložené práce, naplnění jednotlivých cílů a publikace kde jsou jednotlivé výsledky

uveřejněny.

Hodnocení:

Práce je psána výbornou angličtinou a přístupnou formou. Oceňuji zejména časté shrnutí toho,

co bude popsáno nebo co zrovna bylo diskutováno. Tento přístup ocení zejména čtenář, který

nečte práci tzv. od začátku do konce, ale na přeskáčku. Autor v kapitolách 4 – 8 popisuje vlastní

experimenty na přípravě dat nebo implementaci jednotlivých metod. Přínos práce je zjevný,

metody dobře popsány, kdy jejich popis umožňuje re-implementaci. Vytvořený software je

volně dostupný spolu se všemi pořízenými daty. Objem a kvalita prezentované práce je více než

dostatečná. Je nutné poznamenat, že tato práce neobsahuje popis všech aktivit autora na

UFALu, kde se navíc intenzivně věnoval strojovému překladu například v EU projektu QT Leap.

Z formálního hlediska práce vyhovuje požadavkům a standardům ohledně disertační práce:

formát práce je obvyklý, grafická úprava dobrá, seznam zkratek úplný, seznam literatury je

relevantní.

Dotaz:

V práci srovnáváte pravidlové systémy, částečně pravidlové, statistické systémy včetně tzv.

„end-to-end“ systémů založených na neuronových sítích na jazycích, jako je angličtina a čeština.

Mohl byste při obhajobě práce zhodnotit vhodnost tzv. „end-to-end“ systémů pro morfologicky

bohaté jazyky jako je čeština, a to s ohledem na kvalitu výstupu a množství trénovacích data?

Dále by mě zajímal Váš názor na úvahu, že na český jazyk (morfologicky bohatý) není možné

jednoduše aplikovat přístupy vyvinuté například pro angličtinu v kontextu vaší práce.

Závěr:

Disertační práci Ondřeje Duška považuji za mimořádně kvalitní a významně převyšující průměr.

Toto hodnocení se týká jak objemu odvedené práce, její kvality, tak i počtu publikovaných prací

na mezinárodních prestižních konferencích. Tato práce v mnohém posunula současný stav

poznání a to lze doložit již existujícími citacemi na publikované práce autora, tak i zájmem o

vyvinutý software nebo pořízená data. Na základě tohoto doporučuji práci k obhajobě a věřím,

že práce splňuje všechna kritéria kladená na disertační práci v oboru Matematická lingvistika na

MFF UK v Praze.
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